diário oficial Nº 34.825  69Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 749707
Portaria Nº 4565/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no art. 56, iX, da lei complementar nº 057,
de 6 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
coNSidEraNdo a Notícia de fato N.º 003010-009/2021
r E S o l V E:
dElEGar poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça daNiEl
BraGa BoNa, para atuar na Notícia de fato supramencionada e praticar
todas as medidas necessárias que entender cabíveis, podendo investigar,
requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir
notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de in-
formações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões
desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, se
for o caso, com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar
recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, ou
arquivar se assim entender, em tudo respeitados os direitos e garantias
que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto na legislação com-
petente.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 16 de dezembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 749699
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria Nº 01/2022-MP/11ªPJ/stM
a 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, Vi e
§ 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, Vi da res. 23-cNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento administrativo nº
000165-340/2021, que se encontra à disposição no 11º cargo de Promotor
de Justiça de Santarém, situado na av. Mendonça furtado, nº 3991, Bairro:
liberdade, cEP. 68.040-148, fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PorTaria Nº 01/2022-MP/11ªPJ/STM
interessados: antônio Neves Bastos, dante Neves Bastos e colégio Santa
clara.
assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fim de assegurar a Antônio Neves Bastos e a Dante Neves Bastos,
ambos de 04 (quatro) anos de idade, pessoas com transtorno do espectro
autista (cid f84.0), o efetivo respeito aos seus direitos, sobretudo em
ambiente escolar, nos termos lei 13.146/2015 e da lei nº 10.216/2001
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 749701
editaL de NotiFicaÇÃo
o Promotor de Justiça GilBErTo liNS dE SoUZa filHo, da Promotoria
de Justiça da comarca de São domingos do araguaia/Pa, torna público o
presente edital de notificação, dando ciência ao “ANÔNIMO” da Notificação
da Notícia de fato nº 000195-138/2021, haja vista a impossibilidade de
notificação pessoal e postal dos interessados. Na oportunidade, o Minis-
tério Público solicita, o reclamante informe a relação dos pacientes que
estão com exames atrasados, bem como a legitimidade de agir em nome
de tais pacientes, o(s) interessado(s) poderá (ao) apresentar, no prazo de
10 (dez) dias, razões escritas ou documentos contra a decisão proferida. o
recurso, acompanhado das razões recursais, deverá ser protocolizado jun-
to ao conselho Superior do Ministério Público, localizado à avenida Jarbas
Passarinho, centro, nº 293, São domingos do araguaia/Pa, até a sessão
em que se apreciará a promoção de arquivamento, razões escritas ou do-
cumentos que serão juntados aos autos da Notícias de fato ou às peças
informativas.
São domingos do araguaia/Pa, 02 de dezembro de 2021.
Gilberto lins de Souza filho
Promotor de Justiça Titular da comarca de São domingos do araguaia-Pa

Protocolo: 749697
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria N° _065_/2021-11PJMaB
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça da defesa da Probidade administrativa e Tutela das fundações e
Entidades de interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos
1º, 25, incisos iV, a, b e Viii, 26, incisos i, a, b e c, ii, iii, iV, V e Vi,
e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei
Complementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolu-
ção nº 007/2019- cPJ, torna pública o aditamento ao _iNQUÉriTo ciVil_
_001409-940/2016_ que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Marabá, situada na rua das flores, s/nº, Esq. c/ rod. Transamazô-
nica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax:
(94) 3312-9900, a fim de atualizar o objeto e o polo passivo dos autos, os
quais passam a constar nos termos abaixo descritos.
PORTARIA N˚ _065_/2021-11PJMAB
objeto:
_aPUrar PoSSÍVEl dirEcioNaMENTo No ProcESSo dE liciTaÇÃo; a
EXiSTÊNcia dE diVErGÊNcia ENTrE oS oBJEToS da liciTaÇÃo E o
oBJETo coNTraTado PElo MUNicÍPio; EXiSTÊNcia dE VÍNcUlo ENTrE
o PrEfEiTo À ÉPoca doS faToS E o GENiTor da ProPriETária da
EMPrESa coNTraTada; a EXiSTÊNcia dE TErMoS adiTiVoS EM aTiVi-
dadE NÃo coNSidErada coNTÍNUa E ESSENcial; coNlUio ENTrE aS

EMPrESaS J da SilVa TaVarES PUBlicidadE E TocaNTiNS PUBlicida-
dE EirEli-ME; Por fiM, a EXiSTÊNcia dE aTESTado dE SErViÇoS NÃo
EXEcUTadoS PEla coNTraTada
Envolvidos:
_rodrigo Sousa Barros
SMS BoGÉa EirEli lTda
SilVia Maria SilVa BoGEa
JoÃo SalaME NETo_
alaN PiErrE cHaVES rocHa
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de defesa da
Probidade administrativa e Tutela das fundações e Entidades de interesse
Social de Marabá

Protocolo: 749694
eXtrato de ata do coNseLHo sUPerior do MPPa, reFereNte
À 12ª sessÃo ordiNÁria do PLeNÁrio VirtUaL – 2021
(resolução n.º 004/2020/cSMP/MPPa)
DATA E HORA – 8h do dia 13/12 até às 18h do dia 17/12/2021.
local: sítio eletrônico: www.mppa.mp.br. PrESENTES: dr. cESar BEcHa-
ra NadEr MaTTar JUNior, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do
conselho Superior; dr. MaNoEl SaNTiNo NaSciMENTo JUNior, correge-
dor-Geral do Ministério Público; dr. fraNciSco BarBoSa dE oliVEira,
conselheiro Secretário e os seguintes conselheiros: dr. MarcoS aNTÔNio
fErrEira daS NEVES, dra. Maria do Socorro MarTiNS carValHo
MENdo, dra. roSa Maria rodriGUES carValHo e dr. NElSoN PErEira
MEdrado.
iTENS da PaUTa:
1. 1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de relatoria do conselheiro MarcoS aNTÔNio fErrEira
daS NEVES:
1.1.1. Processo nº 000147-113/2019
requerente(s): Nair Guimarães couceiro
requerido(s): comunidade Educativa o Mundo do Peteleco Bilingue S/S
lTda-EPP
origem: 2º PJ do Meio ambiente, Patrimônio cultural e Habitação e Urba-
nismo
assunto: Suposta ocorrência de poluição sonora praticada pela comunida-
de Educativa “o Mundo do Peteleco”
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução
n.º 007/2019-cPJ.
1.1.2. Processo nº 000065-111/2020
requerente(s): corpo de Bombeiros Militar do Pará/diretoria de Serviços
Técnicos
requerido(s): condomínio do Ed. Ville des chevaliers
origem: 3º PJ do Meio ambiente, Patrimônio cultural e Habitação e Urba-
nismo
assunto: Trata-se de possíveis irregularidades do condomínio do Ed. Ville
des chevaliers por não atender as normas legais de segurança contra in-
cêndio e emergência
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo NÃo coNHEciMENTo e consequente NÃo
HoMoloGaÇÃo da promoção de arquivamento do feito, devendo os autos
retornarem à Promotoria de Justiça para que lá sejam arquivados, confor-
me a resolução n.º 174/2017 do conselho Nacional do Ministério Público
c/c art. 37, §5º da resolução n.º 007/2019 do cPJ.
1.1.3. Processo nº 000999-940/2018
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): G. r. frota Eireli
origem: 8ª PJ de Marabá
assunto: Suposta ocorrência de poluição sonora e atmosférica praticada
pelo estabelecimento empresarial “G.r frota”
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução
n.º 007/2019-cPJ.
1.1.4. Processo nº 000420-450/2021
requerente(s): a. P. S. N.
requerido(s): K. c. f. N.
recorrente: M. M. S.
origem: 3º PJ da infância e Juventude de ananindeua
assunto: recurso em Notícia de fato. apurar possível ocorrência de adoles-
cente em situação de risco.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e dESProViMENTo do re-
curso interposto, razão pela qual HoMoloGoU a arquivamento da Notícia
de fato, nos termos do artigo 8º, i da resolução n.º 007/2019-cPJ.
1.1.5. Processo nº 000207-151/2017
Requerente(s): Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MPE –
Ncic
requerido(s): Secretaria de Estado de Transportes - SETraN
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Publico e Moralidade administrativa
assunto: apurar possíveis irregularidades apontadas no processo de asfal-
tamento da rodovia Pa-150 do trecho Goianésia, realizada pela Secretaria
de Transportes do Estado do pará -SETraN.
item retirado de pauta pelo conselheiro Nelson Pereira Medrado.
1.1.6. Processo nº 000007-070/2020
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Em apuração
origem: 2º PJ de redenção
assunto: apurar “denúncia” de possível ato de improbidade administrativa
perpetrada pelo ex-prefeito do Município de redenção